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Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har den 20. december 2024 stillet følgende 
spørgsmål nr. 43 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA). 

Spørgsmål nr. 43: 
”Sidste år blev medmoderskab anerkendt i Grønland efter mange års kamp. Der var 
stor opbakning til, at medfaderskab ligeledes skulle anerkendes og mange har derfor 
ventet på, at retten til medfaderskab blev vedtaget i Danmark. For nyligt vedtog 
Folketinget L 65, som giver ret til medfaderskab i Danmark. Loven gælder ikke for 
Grønland, men kan sættes i kraft ved kongelig anordning. Vil ministeren rette 
henvendelse til Naalakkersuisut med henblik på at sætte retten til medfaderskab i kraft 
for Grønland og dermed sikre en ligestilling i forældreskab?” 

 

Svar: 
Ved lov nr. 1687 af 30. december 2024 om ændring af børneloven, 
adoptionsloven, forældreansvarsloven og forskellige andre love 
(Familiedannelse ved surrogataftaler, medfar som retlig forælder, forenkling af 
familiedannelse ved voksenadoption m.v.), blev medfaderskab indført som 
retligt forældrebegreb i Danmark.  
 
Jeg er meget opmærksom på, at der fra grønlandsk side er stor interesse for, 
at medfaderskab også indføres som retligt forældrebegreb i Grønland.  
 
Spørgsmålet om ikraftsættelse af reglerne om medfaderskab for Grønland er 
derfor blevet forelagt for Departementet for Sociale Anliggender, Familie, 
Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender. Når Departementet har taget stilling til 
ikraftsættelsen, vil arbejdet hermed blive sat i gang. 
 
Jeg bemærker i den forbindelse, at medfaderskab alene etableres, når et barn 
er født på grundlag af en surrogataftale, der er indgået mellem en surrogatmor 
og et par bestående af to mænd. I disse situationer anses den mand, der er 
genetisk far til barnet, som barnets far og den anden mand som barnets 
medfar. Indførelse af medfaderskab for Grønland forudsætter således, at 
reglerne om forældreskab ved surrogataftaler sættes i kraft for Grønland. 
 
 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 
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